INDICAÇÃO Nº 044/2023
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA - Quatizinho

                    Senhor Presidente
        De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa, que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Drº José Eugênio (PSB/MT), com cópia ao Prefeito Municipal e cópia a Secretaria Municipal de Saúde, mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar para aquisição de equipamentos (Homogeneizador para bolsa de sangue; homogeneizador para concentrado de plaquetas; Seladora; Banho Maria e Hemoglobinometro) para implantação do posto de coleta de doação de sangue na Agência Transfusional do município de Nova Xavantina MT.
[bookmark: _GoBack]                       JUSTIFICATIVA
                           Essa nossa indicação tem como principais justificativas: O número crescente de transfusões, prevendo a construção de mais leitos hospitalares tanto no serviço público como privado; Aumento de procedimentos cirúrgicos, devido implantação de serviços médicos especializados; Quantidade expressiva de doadores fidelizados, e procura constante sobre campanhas e coletas e reforçar a manutenção de estoque de sangue disponível para demanda transfusional progressiva de Nova Xavantina, Barra do Graças e outros municípios da região. Para tanto, se faz necessário a aquisição de alguns equipamentos, sendo no mínimo uma unidade de cada (Homogeneizador para bolsa de sangue; homogeneizador para concentrado de plaquetas; Seladora; Banho Maria e Hemoglobinometro). Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 06 de março de 2023.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA – Quatizinho
Vereador
Adriano Laurindo da Silva                              Paulo Cesar Trindade
       Vereador                                                                Vereador

                                   Carlos Antonio Cunha Resende
                                                     Vereador